[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИИ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2018 года                       с. Спасское                                              № 124
О внесении изменений в муниципальную программу

 «Формирование современной городской среды на 2019-2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Администрации Приморского края от 31.08.2017 № 356-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» на 2019-2022 годы»», постановлением администрации Спасского сельского поселения от 14.04.2014 № 63 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ в Спасском сельском поселении», на основании Устава Спасского сельского поселения, администрация Спасского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2019-2022 годы», утвержденной постановлением администрации Спасского сельского поселения  от 29 декабря 2017 года № 193 следующие изменения:
1.1. Радел 1 программы  изложить в следующей редакции:

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Для решения полномочий в рамках ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо выполнять мероприятия по благоустройству в части поддержания чистоты и порядка территории Спасского сельского поселения , осуществления мероприятий по улучшению состояния территорий общего пользования, придомовых и дворовых территорий, по охране и воспроизводству зеленых насаждений.

За последние годы администрацией Спасского сельского поселения выполнены работы по комплексному благоустройству детских площадок в селах Спасское, Гайворон, Сосновка , Степное, Воскресенка, восстановлена часть пешеходной дорожки вдоль улиц Спасская – Комсомольская, частично заменены осветительные приборы на линиях освещения вдоль улиц Комсомольская, Хрещатинская , Спасская, Московская, Николаевская, пер. Студенческий , 70лет Октября, Ханкайская.

В настоящее время дворовые территории многоквартирных домов и территории общего пользования, нуждаются в благоустройстве.

Текущее состояние дворовых территорий не соответствует современным требованиям и нормам, а именно: вся площадь асфальтобетонного покрытия имеет высокую степень износа, так же в условиях сложившейся застройки придомовые территории (дворовые территории) многоквартирных домов не имеют достаточного количества парковочных мест, малых архитектурных форм (урн, лавочек), дворовые проезды находятся в неудовлетворительном состоянии (асфальтовое покрытие либо сильно повреждено: имеются ямы, ухабы, либо вовсе отсутствует) , автотранспорт жители нередко паркуют на газонах, на придомовых территориях с зелеными насаждениями и травянистым покровом. Кроме того, степень благоустроенности выражается в скудном освещении или его отсутствии, что напрямую связано с угрозой здоровью граждан (получение травм в ночное (темное) время суток).
Комплексный подход к благоустройству дворовых территорий позволит разгрузить эмоциональную атмосферу среди жителей и обеспечит комфортные условия проживания в многоквартирных домах.
При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей Спасского сельского поселения, сложившуюся инфраструктуру, а также требования обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Для улучшения условий проживания населения Спасского сельского поселения, разработана программа «Формирование современной городской среды на 2019-2022 годы» (далее - программа). Данная программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления придомовых, дворовых территорий и территорий общего пользования. Определение перспективных работ по  благоустройству указанных территорий позволит сосредоточить средства на решение комплексных задач в указанной сфере.
1.2. Радел 4 программы  изложить в следующей редакции:
4. Перечень программных мероприятий

В рамках Программы планируется осуществить благоустройство придомовых и дворовых территорий.

В минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов входит: ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения домовых территорий, установка скамеек и урн для мусора. Финансирование минимального перечня видов работ  по благоустройству Дворовых территорий с привлечение субсидий из федерального бюджета только при условии принятия собственниками помещений решения  о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества МКД.
        В перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий входит: оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для отдыха, выгула животных, оборудование автомобильных парковок, устройство тротуаров и дорожек, установка малых архитектурных форм, озеленение территорий  и иные виды работ по согласованию с собственниками  помещений в МКД, собственниками иных зданий и сооружений, в границах дворовой территории. Перечень работ утверждается решением собрания собственников жилых помещений многоквартирных домов, оформляется протоколом. Финансирование дополнительного перечня видов работ по благоустройству Дворовых территорий с привлечением субсидий из федерального бюджета только при условии принятия собственниками помещений решения о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества МКД.
         Дополнительные виды работ по благоустройству дворовых территорий выполняются при условии реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству, финансовым в размере не менее 20% от общей стоимости работ по благоустройству и трудовым участием собственников помещений. Форма и минимальная доля трудового участия собственников помещений , заинтересованных лиц, организаций в выполнении минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий определяется решением общего собрания собственников помещений в одной из следующих форм: проведение собственниками мероприятий по уборке дворовой территории, участие в окраске установленного или существующего оборудования, иные мероприятия по выбору собственников.
        Из перечня дворовых территорий , подлежащих благоустройству в рамках реализации федерального проекта, исключаются дворовые территории,  собственники помещений многоквартирных домов которых приняли одно из следующих решений - об отказе от благоустройства дворовой территорий в рамках реализации соответствующей  программы,  или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные соответствующей программой, или не приняли решений, предусмотренные Правилами и являющимися условиями использования субсидии в целях благоустройства дворовой территории, территории расположенные вблизи многоквартирных домов, имеющих высокий износ и планируемых в перспективе к расселению, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с Генеральным планом развития территории муниципального образования.
       В рамках программы планируется осуществить комплексное благоустройство общественных территорий с учетом их физического состояния.

В рамках программы планируется осуществить разработку дизайн - проектов на благоустройство дворовых территорий и территорий общего назначения с проведением экспертизы проектно-сметной документации.

1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе  изложить в следующей редакции:

Приложение № 1

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

на 2019-2022 годы»,
утверждённой постановлением администрации

Спасского сельского поселения

                                                                               от 29.12.2017 № 193
Адресный перечень дворовых территорий, территорий общего пользования, подлежащих благоустройству в период 2019-2022 годах

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование территории,
адрес дома
	Площадь земельного участка,
 кв. м
	срок выполнения работ

	Дворовые территории

	1.
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 106
	1 000
	2020

	2.
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 134
	570
	2020

	3.
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 145
	3 410
	2021

	4.
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 155
	2 772
	2019

	5.
	с. Спасское, ул. Октябрьская, д. 31а
	1000
	2019

	6.
	с. Спасское, ул. Октябрьская, д. 35
	1500
	2019

	7.
	с. Спасское, ул. Комсомольская, д. 106
	1445
	2020

	8.
	с. Спасское, пер. Студенческий, д. 30
	1200
	2020

	9.
	с. Спасское, пер. Студенческий, д. 34
	1 370
	2020

	10.
	с. Спасское, ул. Московская, д. 18
	1 000
	2019

	11.
	с. Спасское, ул. Московская, д. 24
	1000
	2019

	12.
	с. Спасское, ул. Московская, д. 24/1
	2050
	2019

	13.
	с. Спасское, ул. Московская, д. 26
	1 660
	2019

	14.
	с. Спасское, ул. Московская, д. 26/1
	1 080
	2019

	15.
	с. Спасское, ул. Ханкайская, д. 37
	1 420
	2020

	16.
	с. Спасское, ул. Ханкайская, д. 39
	1 200
	2020

	17.
	с.Спасское пер.Студенческий 36
	1060
	2021

	18.
	с. Спасское, ул. Хрещатинская, д. 77
	3070
	2021

	19.
	с.Спасское ул.70лет Октября д.1
	2000
	2022

	20.
	с.Спасское ул.70лет Октября д.3
	2000
	2021

	21.
	с. Спасское, ул. Октябрьская, д. 31
	920
	2021

	22.
	с. Спасское, ул. Октябрьская, д. 33
	1000
	2021

	23.
	с.Спасская ул.Спасская  д.139
	1220
	2021

	24.
	с.Спасская ул.Ханкайская  д.54
	1780
	2021

	25.
	с.Спасское ул. Хрещатинская д. 58
	560
	2021

	26.
	с.Спасское ул.Спасская д.136
	640
	2020

	27.
	с.Спасское ул.Спасская д.137
	630
	2021

	28.
	с.Новосельское ул.Центральная  д.1
	1500
	2022

	29.
	с.Новосельское ул.Юбилейная д.14
	1500
	2022

	30.
	с.Новосельское ул.Конторская д.6
	1500
	2022

	31.
	Ст.Ключ ул.Раздольная д.1
	2000
	2022

	32.
	Ст.Ключ ул.Раздольная д.3
	2000
	2022

	33.
	Ст.Ключ ул.Новая д.4
	1500
	2022

	34.
	с.Воскресенка ул.Мира д.8
	1500
	2022

	Территории общего пользования

	35.
	Общественная территория по улице Октябрьская от улицы Новая д.17 до улицы Октябрьская 31А,с. Спасское
	500 м
	2019

	36.
	 Общественная территория по улице Спасская от улицы Комсомольская до переулка Студенческий, с. Спасское
	328 м
	2020

	37.
	Общественная территория по улице Октябрьская от улицы Октябрьская 31 до улицы Октябрьская 31Б.с.Спасское
	300
	2020

	38.
	Общественная территория по улице Спасская 116 с. Спасское
	2000
	2019

Данный перечень подлежит корректировке в соответствии с выделенными субсидиями, а также по результатам общественных обсуждений.

1.4. Приложение № 3 к  муниципальной программе изложить в следующей редакции:
Приложение № 3
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

на 2019-2022 годы»,
утверждённой постановлением администрации

Спасского сельского поселения

от 29.12.2017 № 193
Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на 2019-2022 годы»
Таблица 3
	№ п/п
	наименование показателя
	ед. измерения
	значения показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	программа «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

	1
	количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных жилых домов (нарастающим итогом)
	ед.
	0
	8
	16
	26
	34

	2
	количество благоустроенных общественных территорий (нарастающим итогом)
	ед.

	2
	4

Основные целевые индикаторы и показатели эффективности реализации программы
Таблица 4
	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Годы реализации программы

	2019-2022

	1
	2
	3
	4

	Цель: повышение уровня комфортности проживания и безопасной жизнедеятельности граждан, посредством благоустройства  и санитарного содержания придомовых, дворовых и общественных территорий

	Задача 1. Благоустройство дворовых территорий МКД

	1.1.
	количество дворовых территорий, подлежащих благоустройству
	ед.
	34

	площадь дворовых территорий, подлежащих благоустройству
	кв.м
	50057

	количество граждан, проживающих на дворовых территориях,  подлежащих благоустройству
	чел.
	1408

	Количество мероприятий, проведенных в обеспечение трудового участия в благоустройстве дворовых территорий

	Задача 2. Благоустройство  территорий общего пользования

	2.1.
	Количество муниципальных территорий общего пользования, подлежащих благоустройству
	ед.
	4

	Площадь муниципальных территорий общего пользования, подлежащих благоустройству
	кв.м
	3128

	доля благоустроенных муниципальных территорий общего пользования от общего количества таких территорий

1.5. Приложение № 4 к  муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Приложение № 4
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

на 2019-2022 годы»,
утверждённой постановлением администрации

Спасского сельского поселения

                                                                               от 29.12.2017 № 193
ПЕРЕЧЕНЬ

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2019-2022 годы»
Таблица 5
	№ п/п
	Наименование муниципального образования, адрес дома
	Минимальный перечень видов работ
	Срок выполнения работ

	ремонт дворовых проездов
	обеспечение освещения дворовых территорий
	установка скамеек
	установка урн для мусора

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 106
	да
	да
	да
	да
	2020

	2
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 134
	да
	да
	да
	да
	2020

	3
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 136
	да
	да
	да
	да
	2020

	4
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 137
	да
	да
	да
	да
	2021

	5
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 139
	да
	да
	да
	да
	2021

	6
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 145
	да
	да
	да
	да
	2021

	7
	с. Спасское, ул. Спасская, д. 155
	да
	да
	да
	да
	2019

	8
	с. Спасское, ул. Октябрьская, д. 31а
	да
	да
	да
	да
	2019

	9
	с. Спасское, ул. Октябрьская, д. 35
	да
	да
	да
	да
	2019

	10
	с. Спасское, ул. Комсомольская, д. 106
	да
	да
	да
	да
	2020

	11
	с. Спасское, пер. Студенческий, д. 30
	да
	да
	да
	да
	2020

	12
	с. Спасское, пер. Студенческий, д. 34
	да
	да
	да
	да
	2020

	13
	с. Спасское, ул. Московская, д. 18
	да
	да
	да
	да
	2019

	14
	с. Спасское, ул. Московская, д. 24
	да
	да
	да
	да
	2019

	15
	с. Спасское, ул. Московская, д. 24/1
	да
	да
	да
	да
	2019

	16
	с. Спасское, ул. Московская, д. 26
	да
	да
	да
	да
	2019

	17
	с. Спасское, ул. Московская, д. 26/1
	да
	да
	да
	да
	2019

	18
	с. Спасское, ул. Ханкайская, д. 37
	да
	да
	да
	да
	2020

	19
	с. Спасское, ул. Ханкайская, д. 39
	да
	да
	да
	да
	2020

	20
	с. Спасское, ул. Хрещатинская, д. 77
	да
	да
	да
	да
	2021

	21
	с.Спасское ,пер.Студенческий д.36
	да
	да
	да
	да
	2021

	22
	с.Спасское ул.70лет Октября д.1
	да
	да
	да
	да
	2022

	23
	с.Спасское ул.70лет Октября д.3
	да
	да
	да
	да
	2021

	24
	с.Спасское ул.Октябрьская д.31
	да
	да
	да
	да
	2021

	25
	с.Спасское ул.Октябрьская д.33
	да
	да
	да
	да
	2021

	26
	с.Спасское ул.Ханкайская д.54
	да
	да
	да
	да
	2021

	27
	с.Спасское ул.Хрещатинская д.58
	да
	да
	да
	да
	2021

	28
	с.Новосельское ул.Центральная д.1
	да
	да
	да
	да
	2022

	29
	с.Новосельское ул.Юбилейная д.14
	да
	да
	да
	да
	2022

	30
	с.Новосельское ул.Конторская д.6
	да
	да
	да
	да
	2022

	31
	Ст.Ключ ул.Раздольная д.1
	да
	да
	да
	да
	2022

	32
	Ст.Ключ ул.Раздольная д.3
	да
	да
	да
	да
	2022

	33
	Ст.Ключ ул.Новая д.4
	да
	да
	да
	да
	2022

	34
	С.Воскресенка ул.Мира д.8
	да
	да
	да
	да
	2022

              1.6. Приложение № 5 к  муниципальной программе изложить в следующей редакции:
                                                                                                                  Приложение № 5
к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

на 2019-2022 годы»,
утверждённой постановлением администрации

Спасского сельского поселения

                                                                               от 29.12.2017 № 193
ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2019-2022 годы»

Таблица 6
	№ п/п
	Наименование муниципального образования, наименование и адрес общественной территории
	Перечень видов работ
	Срок выполнения работ

	1
	2
	3
	4

	1.
	Общественная территория по улице Октябрьская от улицы Новая д.17 до улицы Октябрьская 31А ,с. Спасское
	обеспечение освещения; оборудование пешеходных дорожек.
	2019

	2.
	 Общественная территория по улице Спасская от улицы Комсомольская до переулка Студенческий, с. Спасское
	оборудование пешеходных дорожек
	2020

	3
	Общественная территория по улице Октябрьская от улицы Октябрьская 31 до улицы Октябрьская 31Б,с.Спасское
	обеспечение освещения; оборудование пешеходных дорожек,
	2020

	4
	Общественная территория по улице Спасская 116, с.Спасское
	обеспечение освещения; оборудование пешеходных дорожек.
	2019

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Спасского сельского поселения                                                       А.В. Деркач